[image: image1.emf]

PARECER Nº 567, DE 2022

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 116, DE 2021
De autoria do deputado Vinicius Camarinha, o projeto em epígrafe objetiva denominar “Patrícia Bernardo" a passarela localizada no km 333,400 da Rodovia Leonor Mendes de Barros - SP 333, em Marília.
A presente proposição esteve em pauta nos termos regimentais, não recebendo emendas ou substitutivos.
Na sequência do processo legislativo, a propositura vem a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a fim de ser apreciada quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno.
A proposição cumpre os requisitos exigidos pela Lei nº 14.707, de 8 de março de 2012. A justificativa apresentada pelo autor contém uma pequena biografia da homenageada. O projeto, ademais, está instruído com a comprovação de que a pessoa que se pretende homenagear é falecida e com o Ofício-SUP/EXT-327-17/05/2022, da Superintendência do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, informando a exata identificação do próprio a ser denominado e atestando que o mesmo encontra-se em condições de receber denominação. Por fim, a Divisão de Pesquisa e Atualização de Atos Normativo da Assembleia Legislativa comunica não haver encontrado outra lei estadual que dê a denominação pretendida por este projeto a outro próprio público.
O projeto está em condições de prosperar. Todavia, com o objetivo de adequar sua redação à identificação do próprio público efetuada pelo Ofício-SUP/EXT-327-17/05/2022, do DER, oferece-se o seguinte:
SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de Lei nº 116, de 2021, a seguinte redação:
“Dá denominação de ‘Patrícia Bernardo’ à passarela para pedestre PAS 452/294, localizada no km 452+204m da Rodovia João Ribeiro de Barros - SP 294, no Município de Marília.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se ‘Patrícia Bernardo’ a passarela para pedestre PAS 452/294, localizada no km 452+204m da Rodovia João Ribeiro de Barros - SP 294, no Município de Marília.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Portanto, somos favoráveis ao Projeto de lei nº 116, de 2021, na forma do substitutivo ora proposto.
a) Marcos Zerbini – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO MARCOS ZERBINI, FAVORÁVEL AO PROJETO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO.

Sala da Comissões, em 26/10/2022.

a) Dep. Mauro Bragato - Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Caio França
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Carla Morando
Favorável ao voto do relator

Ricardo Mellão
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator

Edson Giriboni
Favorável ao voto do relator

Milton Leite Filho
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]